
 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

Proposta N.48

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 43

Data 23-05-2023

 OGGETTO: Evento "Piazza Verde 2023  Incontro con il paesaggio" del 2 
-3 - 4 giugno 2023. Provvedimenti

Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarità tecnica

Data 19-05-2023

Il Responsabile del Servizio 
MARRA Milva
(vedi parere allegato)
________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarita' contabile
IMPEGNO 1082

Data 23-05-2023

Il Responsabile del Servizio 
PALAZZO Maria Rosaria
(vedi parere allegato)
________________________

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventitre del mese di  

maggio alle ore 13:00 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 

convocata.

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori: 

SCHITO SANDRINA P
DE LORENZI Giovanni P
NESTOLA Pierluigi P
CAMISA Mario A
AGOSTINI Carlo P
RIZZO Maria Rosa P

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 
Avv. LAURA CACCETTA.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-05-2023 COPERTINO

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che con nota acquisita al prot. 12037 del 05.04.2023, l’Associazione culturale senza 
scopo di lucro “Arboverde”, con sede in Copertino, via Martiri del Risorgimento, in persona del 
Preidente p.t., Giuseppe Verdesca, ha proposto a questo Ente l’organizzazione e la realizzazione in 
Copertino dell’evento “Piazza Verde 2023 – Incontro con il paesaggio” nei giorni 2, 3, 4 giugno 
2023, secondo il programma allegato alla medesima nota, ed a tal fine era stato richiesto – con 
precedente nota acquisita al prot. 7911 del 02.03.2023- l’utilizzo della ex Chiesa delle Clarisse e 
della Sala Civica comunale;
CONSIDERATO:
- che l’evento è finalizzato alla promozione della cultura del paesaggio e delle azioni sostenibili 
nell’ottica della sua tutela;
- che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale riveste fondamentale importanza la 
sensibilizzazione verso problematiche ambientali;
- che l’iniziativa proposta è meritevole di apprezzamento, in considerazione della rilevanza sociale 
del messaggio di tutela dell’ambiente e del paesaggio che promuove; 
- che, ai sensi dell’art. 13 DLgs. n. 267/00, il Comune è titolare di una competenza piena sulle 
“funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente 
nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 
territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 
soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze” e che la tutela 
dell’ambiente e del paesaggio costituisce strumento di sviluppo economico e culturale;
- che il divieto sancito dall’art. 6 comma 9 D.L. 78/2010 (convertito in Legge n. 122/2010) per le 
amministrazioni pubbliche di effettuare, a decorrere dall’anno 2011, spese per sponsorizzazioni si 
riferisce esclusivamente alle spese finalizzate solo a promuovere l’immagine dell’ente locale e non 
impedisce le forme di sostegno economico a soggetti terzi “per iniziative culturali, artistiche, 
sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli 
interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente 
locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una 
modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 
dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività” (così Corte 
Conti sez. reg. contr. Liguria, delib. 21.02.2011 n. 11; cfr. ex multis Corte Conti sez. reg. contr. 
Liguria, delib. 05.10.2017 n. 83; Corte Conti sez. reg. contr. Lombardia, delib. 23.12.2019 n. 1075; 
Corte Conti, sez. reg. contr. Marche, delib. 20.10.2011 n. 242 e le numerose decisioni nella stessa 
richiamate);
VISTO lo Statuto Comunale, ai sensi del quale il Comune “rappresenta la propria comunità, ne 
tutela i valori e le tradizioni culturali, civili e religiose, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo” (art. 1 comma 1);
VISTI l’art. 118 Cost. e il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici, approvato con 
deliberazione CC 24.01.2006 n. 5;
VALUTATI:
- la notevole importanza sociale che riveste l’iniziativa;
- i costi per la realizzazione dell’iniziativa complessivamente pari a circa € 66.700,00, come 
rappresentati con mail acquisita al prot. 17358 del 19.05.2023;
RITENUTO di concedere all’Associazione Arboverde, a sostegno dell’evento “Piazza Verde 2023 
– Incontro con il paesaggio” nei giorni 2, 3, 4 giugno 2023:

- Il patrocinio gratuito del Comune;
- Il contributo di € 6.600,00;



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-05-2023 COPERTINO

Pag. 3

- L’uso della ex Chiesa delle Clarisse e della Sala Civica comunale nei giorni 2-3-4 giugno 
2023;

VISTI:
- l'art. unico, comma 1, D.M. 19 aprile 2023, che ha differito al 31 maggio 2023 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;
- l’art. 163 Dlgs. n. 267/2000;
- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 
29.06.2022, definitivamente assestato;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, resi dal Dirigente ad interim dell’Area Cultura 
e Servizi Sociali, Dott.ssa Milva Marra, e il parere e di regolarità contabile, reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, Dott.ssa Maria Palazzo, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 
n. 267/2000;
DATO ATTO che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti 
destinatari di provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il 
Segretario Comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono 
sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre 
effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi;
Con votazione favorevole, unanime e palese,

DELIBERA
1) Di concedere in favore dell’Associazione Arboverde a sostegno della realizzazione a cura della 
stessa dell’evento “Piazza Verde 2023 – Incontro con il paesaggio” a Copertino nei giorni 2, 3, 4 
giugno 2023:
a - il patrocinio gratuito, con obbligo di apporre su tutto il materiale pubblicitario (manifesti, 
locandine, pubblicazioni, opuscoli, brochure, ecc.) lo Stemma del Comune di Copertino (da 
richiedere all’Ufficio Segreteria) e la dicitura “Con il Patrocinio del Comune di Copertino”, e di 
informare tempestivamente l’Amministrazione comunale in merito ad ogni variazione di 
programma;
b - l’uso della Sala Civica Comunale e della ex Chiesa delle Clarisse i giorni 2-3-4 giugno 2023, a 
condizione che il legale rappresentante dell’Associazione, produca preventivamente a questo Ente 
dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, con la quale attesta:

- di essere responsabile della manifestazione/iniziativa;
- di assumere incondizionatamente ogni responsabilità per eventuali danni a terzi, ai locali e 

al patrimonio comunale cagionati in dipendenza e a causa dello svolgimento della 
manifestazione/iniziativa;

- di provvedere alla pulizia del locale durante l’uso e prima della sua riconsegna al Comune;
- di provvedere alla apertura, chiusura e comunque alla sorveglianza dell’immobile fino alla 

sua riconsegna;
- di provvedere alla riconsegna dell’immobile in perfetto stato ed al termine della 

manifestazione/iniziativa;
- di provvedere al pagamento di ogni eventuale onere connesso alla realizzazione del corso;

c- il contributo di € 6.600,00, da erogarsi a conclusione delle attività e previa rendicontazione delle 
spese effettivamente sostenute ed opportunamente quietanzate;
2) Di dare atto che la spesa corrispondente all’erogazione del contributo trova copertura con le 
somme allocate al cap. 3028, miss. 05 prog. 02, cod. 1.04.04.01.001 del bilancio 2022-2024;
3) Di dare indirizzo:
- al Dirigente dell’Area Culturale e Sociale di procedere all’erogazione del contributo;
- al Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale e OO.PP. di adottare ogni atto necessario alla 
concessione dell’uso della Sala Civica e della ex Chiesa delle Clarisse;

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000943055ART14,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-05-2023 COPERTINO

Pag. 4

- al Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale e OO.PP. e al Comandante di Polizia Locale di 
adottare ogni atto necessario al regolare svolgimento dell’evento;
4) Di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale e OO.PP. e al 
Comandante di Polizia Locale;
5) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa in modo 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 DLgs. 
n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-05-2023 COPERTINO

Pag. 5

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


		2023-05-29T11:10:30+0000
	MILVA MARRA


		2023-05-31T10:35:56+0000
	Maria Palazzo


		2023-06-01T07:54:27+0000
	IT
	SANDRINA SCHITO


		2023-06-01T08:50:58+0000
	CACCETTA LAURA




